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REPUOLIKA E S H Qi PERIS E

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
SENATI AKADEMIK

//. .2025Tirané, mé

VENDIM

Nr. , daté/// J .2025

PÉR

PROPOZIMIN PÉR MIRATIMIN E PROJEKT-BUXHETIT AFATMESÉM (PBA)
2026 - 2028, TÉ UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE

Senati Akademik i Universitetit te Arteve, mböshtetur né nenin 3, pika 3, germa "c", né nenin
38 dhe nenin 108 té ligjit nr. 80/2015, date 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin

shkencor né institucionet e arsimit te larté né Republikén e Shqipérisé", né ligjin nr. 8379, date
29.07.1998 "Pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit té shtetit té Republikés sé Shqipérisé", i
ndryshuar, né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, né ligjin nr. 10296, date 8.7.2010 "Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin, i ndryshuar, né ligjin nr. 115/2024 "Pér buxhetin e vitit 2025", i
ndryshuar, né Udhézimin nr. 7, daté 20.02.2018 té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
"Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém", i ndryshuar, né
Udhézimin nr. 7, daté 28.02.2025 "Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2026-

2028", né nenin 6, pika 3, germa "c" té Statutit te Universitetit té Arteve, dhe pasi shqyrtoi e

diskutoi mbi relacionin e Administratorit té Universitetitit te Arteve, me votim té hapur,

1.

2.

3.

VENDOSI:

Propozimin Pérmiratimin e "Projekt-buxhetit afatmesém 2026 - 2028" né Universitetin e

Arteve, sipas materialit bashkélidhur ketij vendimi.

Ky vendim t'i dérgohet Pér miratim Bordit té Administrimit té Universitetit té Arteve.

Publikimin e vendimit né faqen zyrtare te Universitetit té Arteve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa Sheshi "Nene Tereza", Nr. 2, 1019, Trane, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edü.bi
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Nr

Lénda:

E SHQEPÉRISÉ

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
REKTORATI

ADMINISTRATOR
Tirane,mé 2/08/2025

Propozim Pér Projekt-Buxhetin Afatmesém (PBA) 2026-2028 té Universitetit
té Arteve.

Bordit te Administrimit té Universitetit te Arteve

Senatit Akademik té Universitetit te Arteve

Projekt-buxheti 2026-2028 i Universitetit té Arteve, i cili éshté hartuar bazuar né Ligjin
Nr.80/2015,daté 22.5.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor néinstitucionet e arsimit
te larté né Republikén e Shqipérisé", Ligjin Nr. 9936 date 26.06.2008 "PérMenaxhimin e Sistemit
Duxhetor né Republikén e Shqipérisé", Ligiin Nr.10296 date 08.07.2010 "Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin", Udhézimit Nr. 5, Daté 28.02.2023 "Pér procedurat standarte té

pörgatitjes sé PBA", Ligj Nr.7703 ndryshuar, date 11.5.1993 "Pér sigurimet shoqérore né
Republikén e Shqipérisé", shkresa e MAS "Pér miratimin e numrit té punonjésve" Nr. '7643 date
16.10.2014, VBA Nr. 17 date 05.07.2023 'Miratimi i strukturés dhe nivelit té pagave", éshté
paraqitur ne tabelén e méposhtme,

Nr,
Llo
600
601

602
605
606
231

Emörtimi

Paga
Si ime
Mallra dhe shérbime

Transferta korrente té hua• a
Transferta ér individét
Investime

TOTALI

Viti2026
ek

320,000

63,471,823

Viti 2027
ek

69,031,860
320,000

12,835,000

641,722 897

Né zérin "Paga",

méposhtme.
Pér PBA 2026-2028, jané pérfihiré elementet

600
600
600
600

mértlmi

Pa a - Pérsonel i brendshem
Paga - Pérsonel i •ashtém
Ore mbi normé - Pérsonel akademik
Fondi i vecanté

TOT

Vlera

9, 126,000
37.706>150
22,690,291
48 622115

Viti 2028

71,640ü12

320,000

2,018.260

e paraqitur né tabelén e

E S/9QjÄ

Q:
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E s H Q EPÉIUSÉ

Pesha specifike e cdo zöri, né krahasim me vlerén totale te shpenzimeve per paga, eshté

paraqitur négrafikun e méposhtem.

FOndi i vecante
4%

Orembi normé-

Personel akademik
8%

Paga - Personel I
brendshem

86%

Paga - Personel i
jashtem
2%

Pér cdo element te tabelés sémésipérme, né vijim, jané paraqitur sqarimet perkatése.

"Paga Pérsonel i brendshém" nékété ze éshte pörfshiré vlera c shpcnzimeve per

paga Pör 258 (dyqind e pesédhjeté e tété) punonjés té brendshém. Punonjésit e brendshém,
bazuar né funksionin e tyre néUART, ndahen né dy kategori:

1. Pérsonel Akademik (punonjés mésimore)
2. Pörsonel Administrativ

Pér Pérsonelin Akademik, i cili ka né pérbérjen e tij 170 punonjös (perfshiré Rektor dhe
zv/Rektoré), shpenzimet Pér paga, jané parashikuar te jené 315.644.121 lek ose rreth 76% e

fondit te "Paga - Pérsonel i brendshém". Né parashikimin e shpenzimeve éshté perfshiré edhe
efekti financiar qé rezulton nga marrja e titullit "Prof. né Arte" dhe "Prof.Asc néArte"
Burimet e financimit te shpenzimeve per paga Pör personelin akademik jané buxheti i shtetit
dhe té ardhurat e UART.

Buxheti Pér zérin i ndare sipas fakulteteve, eshte paraqitur né
tabelén e méposhtme:

Fakulteti

Fakulteti i Arteve té Bukura
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Muzikäs

TOTAL!

Buxheti Pesha
s ecifike

145,925,841
27%
47%

E ShG)i

Pér Pérsonelin Administrativ, i cili ka ne perbérjen e tij 88 punonjös, shp met per paga,
ersonel , ijanö parashikuar te jene 10,0455.552 lek ose rreth 24% e fondit te "Pa -a -

brendshém".
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nékete zééshté pérfshiré vlera e shpenzimeve perpaga
perpersonelin e jashtém.

Pér personelin akademik, oröt mésimore Pér ciklin e paré té studimeve "Bachelor" dhe
"Master" jané parashikuar te jené 9.960 ore. Burimi i financimit éshté parashikuar te jene te

ardhurat e UART Sjellim névemendje qé oretmesimore jané népörpjestim te drejté me numrin
e studentéve qi parashikohen te jenePér vitin akademik 2025-2026.

"Ort mbi normi - Pérsonel akademik" - né kete zé, me vlere 37,706,150 lek, éshté
perfshiré vlera e shpenzimeve per pagesén e oréve mbinorme tö personelit akademik té

brendshém. Burimi i financimit eshté parashikuar té jeté buxheti i shtetit. Orét mbinonnö, per
ciklin e pare té studimeve "Bachelor" dhe "Master", janö parashikuar té jenö 3 1 *630 ore.

"Fondi i vecante (5%)" - né keté Lé äshte perfshirä vlera e fondit te vecanté, i cili
bazuar néVKM, éshtö 5% e fondit té pagave (pérsonel i brendshém).

Né zerin "Sigurime shoqérore dhe shöndetésore", Pér vitet 2026 - 2028 jané
pershfshiré elementét e paraqiturnétabelén e meposhtme.

Llo .

601

601
601

Emertimi

Sigurime - Pérsonel i brendshém
Si uxime - Pérsonel i brendshém mbinormé
Si ime - Pörsonel i ashtém

T TALL

Vlera Pesha
s ecifikeek

950/0

3%
2%

Né zérin "Mallra dhe shérbime" — né kété zé jane perfshiré shpenzimet Pér mallra dhe
shérbime te cilat jane parashikuar té realizohen gjaté vitit 2026.Parashikimi i shpenzimeve Pér
vitet 2027 dhe 2028 do töjené té njéjta me ato té parashikuara Pér vitin 2026.
Parashikimi i shpenzirneve Pér kätä 7ä äshté bazuar n? kerkesat e paraqitura dhe té

argumentuara nga Fakultetet dhe njésité e tjera té Universitetit te Arteve, diskutuar dhe
miratuar néGMS, si dhe shpenzimeve t? realizuara gjaté viteve parardhése.

Emértimi Shpenzime Pesha
Viti2026 specifike

1
2
3

4
5

6
7
8
9

10

Kancelari
Materiale ér astrim
Materiale elektrike
Materiale hidraulike
Matariale ér funksionimin e ajis•eve te zyrés
Materiale érfunksionimine a'isjeve s eciale
Furnizime dhe materiale té tjera zyre e tö ér •ithshme
Libra dhe ublikime rofesionale
Sh nzime ér rodhim dokumentacioni s ecifik
Té •eramateriale dhe shérbime s eciale

lek

470,000
330,000
320,000
290,000
380,000
830,690
480,000

360,000
120,000

0.68%
0.48%
0.46%
0.42%
0.55%
1.20%
0.70%
1.91%
0.52%
0.1



11
12

13
14
15
16
17

18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Ener 'i elektrike

Shérbime telefonike
Sherbime ostare

Sherbim n Olfe
Shérbime bankare

Sherbime te sigurimit dhe rua••es
Shérbime té rintimit dhe blikimit
Kosto te tra•nimit dhe seminare

Shérbime té fera
Karburant

Piesé kembimi
Sh enzime érsi acion ermakina
Udhétim brenda vendit
Udhétim jashté vendit
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh

enzime ér 0b'ekteve ndértimore
enzime. mirémba•te rfeteve hidraulike elektrike
enzime mirémba•te a'is•eve, ve lave te unés
enzime érmiremba•te mjeteve te trans ortit
enzime ermiremba•te isie zyre
enzime er ritje
enzim si rim ndéltese
enzime erhonorare
enzime tatim dhe taksa
enz. té fera materiale dhe sherbime o erative

TOT I

9,000,000

450,000
15,000

1,200,000
10,000

8,605,050

641,800
100,000

120.000

60,000
80,000

1,700,000

480,000
615,000

60,000
480,000
300,000

480,000
14,985,600

993,000
11,879.750

13.04%
3.04%
0.65%
0.02%
1.74%
0.01%
12.47%
0.93%
0.14%
10.57%
0.17%
0.09%
0.12%
2.46%
2.03%
1.56%
0.70%
0.890/0

0.09%
0.70%
0.43%
0.70%
21.71%
1.44%

17.21%

Né vijim po japim njé shpjegim per zérat e paraqitur né tabelén e mésiperme, té cilat nuk
shprehin specifikisht Ilojin e shpenzimit:

Zéri "Materiale Pér funksionimin e pajisjeve te zyrés" — nökétö zejane perfshiré blerje
perboji printeri dhe fotokopje.
Zéri "MaterialePér funksionimin e pajisjeve speciale" — nekété zé éshtö pérfshiré blerja
e materialeve per mirembajten e veglave muzikore.
Zéri "Furnizime dhe materiale té tjera zyre e te pörgiithshme" — né kete zéjanö pérfshire
blerja e pjesévete kembimit perkompjuter dhe sistemin e internetit.
Zeri "Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale" — né kétö zé éshté parashikuar
blerja e pjeseve té kembimit Pér veglat muzikore te Fakultetit te Muzikes.
Zéri "Té tjera materiale dhe shérbime speciale" — nékété ze éshte parashikuar hostimi
i faqes zyrtare té UART.
Zéri "Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik" — né kete zé éshté pérfshiré

printimi i diplomave, rregjistrave librezave te studenteve, kartelave e té ngjashme.

Zeri "Libra dhe publikime profesionale" — nékété zéjane botimet e fakulteteve.
zeri "Shérbime telefonike" -- nékété zéjane perfshiré shpenzimet telefonike.
zeri "Sherbime te printimit dhe publikimit" — né kéte zé éshté pörfs

posterave dhe te ngjashme qé do te promovojnéaktivitetet eUART.
11m
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Zéri "Shérbime te tjera" —né kété zeéshté pérfshiré tarifa e akreditimin té programeve
te ciklit te pare (Bachelor), te cilat jane 27 programe me vleré 6.095.170 lek , Pér
Fakultetin e Arteve te Bukura dhe Fakultetin e Muzikes. Gjithashtu né kété ze eshte
perfshiré edhe tarifa vjetore e shörbimit qe merret ndaj RASH.
Zeri "Udhetim brenda vendit" — né kété ze éshté pérfshiré shpenzimet per realizimin e

praktikavemésimore,bazuar ne VKM 997 date 10.12.2010.
Zöri "Shpenzime mirémbajte pajisje, veglave te punes" — né kété zé éshté pérfshirö
mirémbajtja e pajisjeve teknike te njésive te UART.
Zéri "Shpenzime permirémbajte pajisje zyre" — néköté zééshté pérfshiré mirémbajtja
e printerave dhe fotokopjeve.
Zéri "Shpenzime per pritje percjellje" —né kété zé éshté akomodimi i stafit akdemik te
ftuar nga jashte dhe brenda vendit, ne kuader te organizimit te konferencave te

ndryshme shkencore si dhe aktiviteve aftistike te Universitetit.
Zéri "Shpenzime permirémbajtje té objekteve ndörtimore" —né kété zöéshté perfshiré
riparimi(mirémbajtja) i domosdoshem i disa ambjenteve te UART.
Zéli "Shpenzime per honorare" — kete jane perfshiré vlelå e shpenzimcvc per
pagesat qé realizohen ndaj antaréve ti Senatit (9 muaj/vit) , Bordi i Administrimit (12
muaj), pagesa per udheheqésit e programit te doktoraturés dhe pagesat ndaj modeleve
té pozimit.
Zéri "Shpenz. té tjera materiale dhe sherbime operative" — né kete zé éshté pérfshiré
blerja e materialeve qé shérbejné per procesin mésimor si : materiale Pér serigrafi,
materiale rrobaqepsies materiale grafike, materiale Pér fotografi, materiale Pör
skulpturé, materiale Pör qeramiké, materiale Pér pikturé monumentale etj. Gjithashtu
jané pérfshiré dhemateriale permirémbajtjen e institucionit.

Ne tabelön e meposhtme éshté paraqitur shpérndarja e zérit "Mallra dhe shérbime" , bazuar

nédestinacionin ku do té realizohet shpenzimi.

1

2
3

4
5

Njösia

Fakulteti i Arteve te Bukura
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Muzikés
Salla e Madhe& Black Box
S enz. te örbashkäta

TOTALI

Shpenzime Pesha
Viti2026

ek

5,495,000

693031,860

specifike

22%
6%

8%
51%

-z

Né zerin "Transferta korrente tc huaja" — néköté zé jane pörfshirä shpenzimet per pagesén
e kuotés vjetore té "AEC" me vleré 1900 Euro dhe ELIA me vleré 1300 Euro.

Ne zérin "Transferta Pér individet" — né kétö zé jané perfshiré shpenzimet Pér pagesal e

bursave té studenteve Pör 151 studenté.
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TE ARDHURAT 2026-2028

Té ardhurat e parashikuara te realizohen, nga Universiteti i Arteve dhe burimet e krijimit té

tyre, Pér periudhén 2026-2028, janéparaqitur tabelat e méposhtme:

53,464,679 53,464,679

Nr.

I
2

3
4
5

6

Burimi i krijimit
- td tt ardhurave
shkollimi

arifé shkollimi oktoraturé
arifé konkur. & re

•

istr.
hérbim salle
ira amb•ente

i loma,vertetime et'.

TOTALI

Viti 2026
ek

6,000,000

2,364,804
300,000

53,464,679

Viti 2027
ek

300,000

Viti 2028
lek

4,956,000

300,00

Pesha specifikc e cdo zeri te te ardhurave, nékrahasim me vleren totales per vitin 2026, éshté

paraqitur né grafikun e méposhtém.

TarifeßhkOIIiiiii

Tnrite shkollimi-
(Doktoratur@)

rtn•

Diploma,yvrfetime

Qera ambjente
5%

Tatife konkur. &
¯ regjistr.

4%
Sherbim saile

•S Te ardhurat nga tarifat e shkollimit, konkurrimit dhe rregiistrimit jané bazuar nénumrin
aktual te studentéve (viti akademik 2024 — 2025), si dhe ecuriné e viteve paraardhes, Tarifat
e shkollimit, konkun•imit dhe rregjistrimit jané Ilogaritur bazuar né vendimet e Senatit

Akademik dhe Bordit té Administrimit te UA.

Né tabelén eméposhtme éshté paraqitur numri i studenteve éshté parashikuar té frekuentojné

Universitetin e Arteve si dhe te ardhurat qö parashikohen té arkétohen nga pagesa e tarifés sé
shkollimit.
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Fakulteti

Fakulteti i Muzikes
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Arteve té Bukura

TOTALI

Viti 2026 Viti 2027 viti 2028
Nr.
Stud,
356
245
319
920

ardhura

9,298,375

37,526,775

Nr.
Stud.
356

245

319
920

ardhura

9,298,375
9,146.500

37 526,775

Nr.
Stud.
356

245

319
920

ardhura

37 526 775

+9 "Sherbim salle" — né kété zé pérfshihen té ardhurat qé parashikohen tä realizohen nga
dhénia me qera e Sallés sé Koncerteve, Black Box, Amfiteatrit, Galerisé séFAB.
"Qera ambjenti" — né kétö ze perfshihen té ardhurat qi parashikohen te realizohen nga
dhénia me qera per afatjo mé te vogél se I-vjecar te ambjenteve te UAs
"Diploma, vertetime etj." — nékété zepärfshihen te ardhurat qéparashikohen té realizohen

nga dhénia e diplomave studentéve té cilét frekuentojné dhe perfundojné studimet prane
UART, nga léshimi i vértetimeve tö ndryshme qé ofron UART si vertetime Pér pagé,Pér
listé notash, per programe studimi ctj.

Pör pergatitjen e körkesave Pör investime kemi patur nökonsideraté:

1. Tézhvillojmé investime kapitalenéato objektedhezéraqé nukprekennganjé zhvillim
fizik i mundshém i UA né té ardhmen.

2, Teplotésojménevojate domosdoshme qéka UART per njézhvillim normal té mésimit
dhe per rritjen e performancés sétij.

Né Tabelén Nr.l dhe Nr.2 , bashkéngjitur kétij materiali, jané paraqitur né menyré te

detajuar kérkesat Pér investime per periudhén 2026—2028.
Blerje Pajisje audiovizuale, fotokopje, kompjuter, kondicioner, libra, mobilim,

mirembajtje ndertesa, pajisje teknike, printer, skaner,programe kompjuterike, projekior - jané
té bazuara nénevojat e domosdoshme qé kané labaratorét e fakultetet. Kjo referuar kerkesave
tö tyre Pérté siguruar zhvillimin normal té procesit mésimore.

NE Tabelén Nr.3 (bashkangjitur materialit) jani paraqitur burimet e financimit té PBA
2026-2028 té Universitetit té Arteve.

MIN

ANÅJE ShQ

SITE T
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Tabela Nr.l Investime PBA 2026 2028

1

2
3

4
5
6
7
8

9
10
11

12

Emertimis JinveStirnit

Pa iSe audiovizuate
Fotoko •e
Kom 'uter et•

Sisteme kondicionimi
Libra
Mobilim
Ndertesa miremba
Pa'is•e teknike et-

Printer,skaner
Pro rame kom 'uterike
Pro•ektor
Ve la muzikore

TOTALL

Viti 2026
lek

5,679,332
330,455

724,980

896 ooo
986,000

1,113.749

331.930

Viti 20
lek

2,073 210

200,000

73,210

Viti 2028
lek

1 818260

200,000

Fhenime
Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab2
Analitike ne Tab2
Analitike ne Tab 2
Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab 2
Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab 2

Analitike ne Tab2



Tabela Nr-2 Investime VITI 2026
- Fakultét

, iArteve
te Bukura
2,109,660
330,455

3,497 ,584

4 240,712

Fäkul ti
i Artit

"Skenik
3,468,872

5,047,895
665,000

596,000
966,000
321 990

180,960

—a ulteti,

Muzikes

225,158
98 880

ac OX . Bibliotéka UAR

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11

12

mertimi

Pa'is•e audiovizuale
Fotoko •e
Kom •uter ef
Sisteme kondicionimi
Libra
Mobilim
Ndertesa
Pa'is e teknike et•

Printer,skaner
Pro rame kom •uterike
Pro'ektor

Ve la muzikore
TOTALI

Pesha S ecifike

Salla ee
M dhe
100,800

1243,080

300,000

615,000

11,871 ,745

59,980
1 ooo,ooo

724452
25,920
165,965

22%

Rektorati
Administrata

2i026 200
164,139
103 680

165,965

2 258,88f7 432,44127, 35

TO ALI

lek

5,679,332
3305455

724,980

896,000
986,000

7 203,902
6,113 749
892 400
331,930

63,200,000

27% 40



Tabela Nr.3

Burimi V
financimit

Buxheti i shtetit

Te ardhurat
TOTALI

Burimi I
financimit

Buxheti i shtetit
Te ardhurat

TOTALI

Burimi I

financimit
Buxheti i shtetit

Te ardhurat
TOTALI

VITI 2026
Mallra & Shérbime Transfe. jashtäPaga

Llo *600

485,6 115

Paga
Lio .600

36,262,982
485 6221 5

Paga
I-to .600

36,262,982
485 622 115

Sigurime
Llo .601
66,670,529

Sigurime
.601

4,970,183
71 640,712

Siguriine
Llo .601

66,670,529

71,640 712

Ll .602
64,075,860
4,956,000
69 031,860

Llo .605
320,000

320 000

VITI 2027
MallraLShérbime . Transfe.jashtä

Llo -602

59,073,556
9,958,304

69 031,860

VITI 2028

Llo .605
320 ooo

320 000

Mallra & Shérbime Transfe. jashtä

Bursa
Llo .606

12,835 ooo

-Bursa

Llo -606

Bursa
Llo .606Llo .602

58.818,606

69 860

Llo .605
320,000

320,000

Investime

Llo .231

7,275 514
63 471,323

Irwestime
1-10 .231

2,273,210
2,273 210

Investime

Llo .231

2,018,260

TOTALI

53,464 679
702,921 510

TOTALI
lek

588,258,218
53,464,679
641 722 897

TOTALI
lek

588,003,268

641 467 947


